
نطق اسکندر مومنی در آخرین روزهای جلسات بررسی رای اعتماد 
مجلس با سخنرانی وزرای کشور پیشین در جلسات مشابه، متفاوت 
بود و توجه‍ات را به خود جلب کرد. معرفی این سردار نظامی به‌عنوان 
یر کشور دولت پزشکیان، مخالفت‌ها و هجمه‌های گسترده‌ای را  وز
متحمل کابینه دولت چهاردهم کرد تا جایی که محمدجعفر قائم‌پناه، 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور به این انتقادات پاسخ داد و مومنی را از 
نیروهای مخلص توصیف کرد که همیشه در کنار مردم بوده است. 
این انتقادات اما روز گذشته در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت، زمانی که 
مومنی مقابل جایگاه مخصوص در صحن مجلس قرار گرفت و طی 
یر  16 دقیقه موارد مهم و قابل توجهی را مطرح کرد. آغاز صحبت‌های وز
کید بر همگامی و همدلی بود. تکیه بر قانون،  پیشنهادی کشور با تا
حق اعتراض، فرصت‌های برابر برای زنان و مردان، ترمیم آسیب‌‌‌‌‌‌‌های 
اجتماعی و ساماندهی اتباع ازجمله این موارد بود. »فرهیختگان« 
طی گزارشی موارد مهم این نطق را بررسی کرده که در ادامه می‌‎خوانید. 

   مبنای هدف‌گذاری ما قانون است
یکی از پرتکرارترین عباراتی که پزشکیان قبل و بعد از انتخابات بارها بر آن 
ی از قانون است. موضوعی که اعضای کابینه پیشنهادی  کید کرده، پیرو تا
او طی روزهای اخیر و در جلسات رای اعتماد مجلس به آن اشاره کردند. 
بنابراین اسکندر مومنی هم به‌عنوان متولی وزارت کشور در ابتدای سخنرانی 
ی از قوانین مصوب کشور اشاره کرد و گفت: »قانون اساسی،  خود به پیرو
سیاست‌های کلی نظام، بیانیه گام دوم انقلاب اسامی، قانون برنامه ۵ 
ساله هفتم و دیگر قوانین مصوب مجلس شورای اسامی مبنای تمام 
ی‌ها، تصمیمات و اقدامات ما خواهد بود و می‌خواهیم با نظارت  هدف‌گذار
ی رئیس‌جمهور محترم نیز  و کمک شما الگویی از وفاق ملی که شعار محور

بوده برای سربلندی ایران عزیز باشیم.«

   مردم حق نقد و اعتراض دارند
، موضوع بخش بعدی صحبت‌های  استفاده از ظرفیت منابع انسانی کشور
مومنی بود. او در این بخش به موضوع پرچالش »حق اعتراض« پرداخت و 
توضیح داد: »وزارت کشور دولت چهاردهم مصمم است تا از همه امکانات 
و منابع انسانی موجود بهره ببرد و بلکه در گامی بلندتر با تسهیلگری، 
مشارکت‌جویی و استمداد از همه نخبگان و مجامع علمی و تحقیقاتی 
ی کند تا به خواست خدا افق‌های جدیدی برای تحلیل و تقلیل  فرصت‌ساز
مشکلات کشور بگشاید. میهن پهناور پرافتخار ما هیچ‌چیز برای رسیدن 
به آرمان‌های خود کم ندارد. این ما و شما هستیم که باید با توکل بر خدا، 
شناخت استعدادها و فراهم ساختن زمینه فعالیت یافتن آنها به رسالت 
یخی خویش جامه عمل بپوشانیم. سرمایه اصلی و پشتوانه اصلی نظام  تار
اسلامی چیزی جز عموم مردم نیست؛ چنانکه مولایمان به مالک‌اشتر نوشت، 
ستون دین و محور وحدت امت و سازوبرگ کشور در برابر دشمنان توده 
مردم است، پس باید توجه و عنایت فقط به آنان باشد. بنابراین مردم ولی 
نعمت صاحب‌منصبان، راهنما و ناظر بر عملکرد آنان هستند و به حکم 
قانون اساسی و با رعایت سازوکارهای قانونی حق نقد و اعتراض دارند. باید 
به متن جامعه باور داشت با آنان گفت‌وگو کرد، به حقوق و آزادی‌های آنان 
احترام گذاشت و کرامتی را که خدا به همگان اعطا کرده پاس داشت تا 

شاهد معجزه یدالله مع‌الجماعت باشیم.«

   باید برای زنان و مردان فرصتی برابر فراهم کرد
مومنی در ادامه به مساله نابرابری و تبعیض پرداخت و با بیان اینکه مدیران 
ارشد توانایی و شایستگی‌های هر فرد را شناسایی کنند و در جای مناسب 
بکارند، گفت: »معتقدم باید فرصت برابر برای همه شهروندان اعم از زنان و 
مردان ایران‌مان فراهم گردد و از هرکس به تناسب استعداد و توانایی خاص 
یشه‌کن گردد و همه با هم  او استفاده شود تا حتی احساس تبعیض هم ر
کید کنم توجه به توان  ی و برابری کنند. لازم است همین جا تا احساس برادر
داخلی وزارت کشور از اولویت‌های بنده است. انسجام سازمانی، برنامه‌های 
‌انگیزشی و ارتقای منزلت و معیشت آنان، تدوین نظام شایسته‌شناسی و 
ی، تقویت نظارت‌های هدفمند و بالاخره احیای شأن و جایگاه  شایسته‌گمار

وزارت کشور از اهم اهداف مورد نظر است.«

   تنوع و تکثر در کشور بی‌بدیل است
تکثر اجتماعی یکی از محورهای مهم مورد بحث جامعه‌شناسان است. این 
موضوع که در دهه‌های گذشته نمود ویژه‌ای در کشور پیدا کرده، مورد توجه 
وزیر پیشنهادی کشور قرار گرفت و درباره آن گفت: »تنوع و تکثر موجود در 
ید. باید ظرفیت‌های  کشور یک فرصت بی‌بدیل است که نباید از آن غفلت ورز
یابی و با آموزش و باز گذاشتن میدان تجربه، تقویت کرد و شما  ناشناخته را باز
نمایندگان محترم ملت بهترین مشاوران برای شناسایی گوهرهای ناشناخته 
در سراسر ایران سرافراز هستید و ان‌شاءالله درصورت کسب رای اعتماد نیز 
همواره از رایزنی و مشورت و همفکری شما کمک خواهم گرفت. همان‌گونه 
که متواضعانه و صمیمانه از دیگر صاحب‌نظران و دلسوزان نیز درخواست 
می‌کنم که این برادر خود را از نعمت راهنمایی و مشورت محروم نفرمایند.«

   معیار اصلی انتصابات، کارآمدی است 
مومنی در ادامه به بخشی از وصیتنامه امام‌خمینی مبنی‌بر به‌کارگیری 
ی‌ها  اشخاص لایق، متدین، متعهد، عاقل و سازگار با مردم برای استاندار
اشاره کرد و افزود: »در پیشگاه خدای متعال و حضور شما نمایندگان محترم 
ک و معیار اصلی در انتخاب‌ها  ملت شریف ایران پیمان می‌بندم که ما
ی،  کدستی، تعهد و مردم‌دار و انتصاب‌ها لیاقت و کاردانی، تدین و پا

خردمندی و کارآمدی است.«

   پیشرفت با تکیه بر سرمایه اجتماعی
وفاق ملی از شعارهای پرتکرار رئیس‌جمهور بود و بارها بر تشکیل کابینه 
کید کرد. وفاق ملی و همبستگی اجتماعی از آنجا برای کشور  براساس آن تا

اهمیت دارد که به پیشرفت و توسعه در همه زمینه‌ها کمک می‌کند. مومنی 
در بخش بعدی صحبت‌‌‌های خود به این موضوع پرداخت: »امروز ایران 
عزیزمان بیش از هر زمان دیگر نیازمند امنیت و آرامش، وفاق و همبستگی 
ملی و امید و امیدآفرینی است. تامین امنیت عمومی و افزایش مشارکت و 
نشاط و همبستگی اجتماعی از وظایف اصلی وزارت کشور است و می‌دانیم 
این اهداف جز از رهگذر آنچه گفته شد حاصل نمی‌شود. بدون آسودگی 
یع عادلانه  خاطر و اعتماد شهروندان به کوشش و توانایی حکومت و توز
قدرت هیچ برنامه خوب و لازم دیگری قابل اجرا نیست. ما پیش و بیش 
ی عدالت و وفاق ملی نیازمندیم و دولت چهاردهم آمده  از هرچیز به برقرار
کیدی دیگر در نظر  تا ضمن احترام و قدردانی از تلاش همه پیشینیان، تا
و عمل بر این دو عنصر کلیدی داشته باشد. وزارت کشور می‌تواند و باید 
نماد همبستگی و حضور همه فرزندان میهن پهناورمان در صحنه باشد 
یتی دانش‌بنیان پیشرفت متوازن و  و با تکیه بر سرمایه اجتماعی و مدیر

عدالت‌محور را محقق سازد.«

   اجتناب از تمرکزگرایی و نگاه همه‌جانبه به کشور 
»با اجتناب از تمرکزگرایی باید نگاه جامع به همه کشور به‌ویژه مناطق کمتر 
برخوردار داشته باشیم«، موضوع دیگری بود که توسط وزیر پیشنهادی کشور 
مطرح شد. مومنی به نقش شوراهای اسلامی شهر و روستا که در فصل هفتم 
کید شده اشاره کرد و گفت: »}آنها{در این مسیر جایگاه  قانون اساسی بر آن تا
برجسته‌ای دارند و باید در پیشبرد همه برنامه‌ها فعالانه حضور داشته باشند 
ی‌ها سطح خدمات‌رسانی به  ی‌ها و دهیار و از طریق نظارت موثر بر شهردار
یست، مدیریت  شهروندان را روزبه‌روز ارتقا بخشند. خصوصا حفظ محیط‌ز
ترافیک و انضباط اجتماعی، توسعه ناوگان‌های مجهز و روزآمد حمل‌ونقل 
ی  یلی درون‌شهری، نظافت و زیباساز عمومی، احداث و تکمیل حمل‌ونقل ر
ی پسماندها،  یافت و جمع‌آور محیط‌های عمومی، حمایت از صنایع باز
ی و تسهیل فرآیند صدور مجوزها و توسعه سامانه هوشمند در  یکپارچه‌ساز

راستای تحقق دولت الکترونیک.«

   ترمیم آسیب‌های اجتماعی وظیفه‌ مشترک دستگاه‌ها
مومنی که پیش از این هم به موضوعاتی مثل سرمایه‌های اجتماعی، تبعیض 
و به‌کارگیری افراد کارآمد پرداخته بود، در بخش دیگری از نطق خود در صحن 
مجلس، آسیب‌های اجتماعی را مورد توجه قرار داد و گفت: »بخش دیگری 
از مسئولیت وزارت کشور که البته با دستگاه‌های دیگر مشترک است، 
پیشگیری و ترمیم آسیب‌های اجتماعی است که متاسفانه در برخی موارد 
نگران‌کننده شده که با اجرای تکالیف قانون برنامه هفتم توسعه و تدوین 
، پیگیری موضوعات را با  اساسنامه تقویت سازمان امور اجتماعی کشور

اقدامات موثر سرعت خواهیم داد.«

   مسئول‌سازی نهادها برای صیانت از فرهنگ
در اصول مختلفی از قانون اساسی و دیگر لوایحی که در مجلس تصویب 
شده، حمایت و تحکیم بنیان خانواده جزء اولویت‌ها شمرده شده است. 
مومنی این موضوع را در کنار اهمیت دادن به فرهنگ کشور جزء وظایف 
یابی واقع‌بینانه ‌و پایش مستمر وضعیت  خود دانست و گفت: »ما نیازمند ارز
، تقویت فرهنگ اخلاق و عفت عمومی و تحکیم بنیان خانواده  کلی کشور
هستیم. باید بدون افراط و تفریط، شناخت درست از ظاهر و باطن جامعه 
داشته باشیم و با در نظر گرفتن واقعیت‌ها به سوی آرمان‌های متعالی حرکت 
کنیم. مسئول‌سازی همه نهادها و هماهنگ ساختن اقدام‌های دستگاه‌های 
مختلف در این زمینه به‌منظور صیانت از فرهنگ عمومی و ارزش‌های 

یکرد فرهنگی، ایجابی و اغنایی همواره مدنظر خواهد بود.« اسلامی با رو

   فراهم‌کردن بستر لازم برای توسعه احزاب
اسکندر مومنی وزارت کشور را مصمم بر حمایت از حقوق شهروندی و 
گسترش آن دانست و گفت: »همچنین }وزارت کشور مصمم است{ بستر 
لازم برای توسعه فعالیت‌های احزاب و سازمان‌های مردم‌نهاد را فراهم کند، 
آینده‌پژوهی پیشه سازد و برای مدیریت بحران‌های طبیعی و غیرطبیعی از 
پیش چاره جوید. به آموزش و حرفه‌گرایی بخش‌های متصدی مدیریت بحران 
و تقویت واحدهای امدادی و آتش‌نشانی‌ها اهتمام ورزد، مقامات محلی را با 
یکدیگر و همه آنان را با مقامات مرکزی هماهنگ و هم‌افزا کند، با مطالعه و 
ی نماید و درنهایت  ی آن را متناسب‌ساز تدوین نظام جامعه تقسیمات کشور
ی انتخاباتی رقابتی و پرمشارکت این امانت را به پرچمداران بعدی  با برگزار
ی نمی‌شناسیم.« ی و خدمتگزار که برای خود شأنی جز امانتدار گذارد؛ چرا وا

   ساماندهی اتباع اولویت است
 ساماندهی اتباع هم این روزها به یکی از چالش بر‌انگیزترین مسائل کشور 
تبدیل شده و در دوره انتخابات هم نامزدها به آن پرداخته بودند. حالا مومنی 
به‌عنوان وزیر پیشنهادی کشور به این موضوع اشاره کرده و گفت: »یکی 
ی بنده پیگیری ارتقای امنیت مرزها و مدیریت و  دیگر از اولویت‌های کار
ساماندهی حضور اتباع خارجی در کشور و جلوگیری از ورود غیرقانونی آنان 
از طریق اجرای تکلیف قانون برنامه هفتم مبتنی‌بر تشکیل سازمان ملی 
مهاجرت جهت سازماندهی و نظم‌دهی به این امر مهم و همچنین انسداد 
ی‌های دو یا چندجانبه با کشورهای همسایه است. استفاده  مرزها و همکار
ی نهادها و دیگر کشورهای مرتبط  از اهرم توافق‌های بین‌المللی و مسئول‌ساز

را هم در این خصوص باید جدی گرفت.«

   توجه ویژه به معیشت مرزنشینان
بخش پایانی صحبت‌های مومنی به معیشت مردم و به‌ویژه مرزنشینان 
کید بر این نکته را لازم می‌دانم  اختصاص داشت. او در این باره گفت: »تا
که در اجرای همه برنامه‌ها رهنمود رهبر فرزانه انقلاب مبنی‌بر اولویت داشتن 
، بهبود وضعیت معیشت مردم و توجه ویژه به مرزنشینان و  اقتصاد کشور
معیشت آنان جایگاه تعیین‌کننده‌ای دارد و به‌طور خاص استانداران و 
فرمانداران در این زمینه وظیفه سنگینی را بر دوش خواهند داشت.« پایان 
سخنرانی 16 دقیقه‌ای اسکندر مومنی، وزیر پیشنهادی برای وزارت کشور با 
استقبال ویژه نمایندگان مجلس همراه بود تا جایی که باعث شد قالیباف 

ی صندلی‌های خود قرار بگیرند.  به آنها تذکر دهد تا رو

چندسالی است که مدام زنگ خطر پیرشدن جمعیت 
کشور به گوش می‌رسد و دائما تکرار می‌شود که نرخ 
جمعیت سالمند کشور در آینده بیشتر از نرخ جمعیت 
جوان ما خواهد بود. حالا چند روزی است در میان انبوه اخبار سیاسی، خبر 
افزایش جمعیت کشورمان درحال وایرال شدن است. یک منبع خارجی با 
، اعلام کرده که جمعیت ایران از 85 میلیون نفر به 91 میلیون  نام ورلدومترز
نفر رسیده است. این درحالی است که مرکز آمار کشور تا به امروز هیچ‌گونه 
خبری مبنی‌بر افزایش جمعیت ایران منتشر نکرده است. همچنین براساس 
گفت‌وگوی »فرهیختگان« با جمعیت‌شناسان و دانش‌آموخته‌های جمعیت؛ 
آن‌گونه که معلوم است خبر افزایش جمعیت ایران صحت ندارد و این عدد 

تنها برآوردی حاصل از برخی پیش‌فرض‌هاست. 

   جمعیت ایران 85 میلیون و 850 هزار نفر است
رسول قبادی، دانش‌آموخته جمعیت‌شناسی اما این خبر را رد می‌کند و می‌گوید: 
»جمعیت به‌روز کشورمان در سایت مرکز آمار درج می‌شود. اکنون جمعیت ما 85 
میلیون و 850 هزار نفر است. سایت‌ها و مراکزی که بیشتر برآورد می‌کنند، فرآیند را 
مقطعی نگاه می‌کنند. با این وجود اما به شاخص رشد این برآوردها می‌توان اعتماد 
کرد اما نزدیک‌ترین برآورد به رقم واقعی همان مرکز آمار است. سال گذشته برآورد بانک 
جهانی 88 میلیون بود. یعنی سه میلیون بیشتر و احتمال می‌رود که همین بانک 

جهانی عدد را 91 میلیون نفر اعلام کرده است.«

   چرا آمار بانک جهانی از جمعیت ایران خطاست؟
قبادی در رابطه با اخذ برآوردها نیز توضیح می‌دهد: »مراکز جهانی گزارش رسمی یک 
کشور را دریافت می‌کنند. مثلا گزارش رسمی 2016 ایران که سرشماری داشته را دریافت 
می‌کنند. بعد از آن مدل‌های جمعیتی ایران را پیش‌فرض می‌گیرند. در آن مدل‌ها به 
دلیل اینکه توسعه ایران مقداری پایین‌تر است، جمعیت آن بیشتر برآورد می‌شود. مثلا 
. اما مرکز آمار به دلیل اینکه خودش با طرح نیروی کار و طرح  می‌شود 90 میلیون نفر
هزینه درآمد عدد را تعدیل می‌کند، عدد خروجی دقیق‌تر می‌شود. برآوردهای سازمان 
ملل یا دفتر جمعیت سازمان ملل یا بانک جهانی، معمولا خطا دارد. اما روند درستی 
دارد. مثلا رشد را تقریبا درست نشان می‌دهد. ولی عدد واقعی سال را با خطا نشان 
می‌دهد. اگر کسی بخواهد عدد جمعیت‌مان را مدنظر قرار دهد، عدد خروجی مرکز 
آمار را باید مدنظر قرار دهد.« این دانش‌آموخته جمعیت همچنین درباره وضعیت رشد 
جمعیت کشورمان می‌گوید: »ما همچنان این رشد را داریم. یعنی رشدمان صفر نشده 
است. اما نرخ باروری احتمالا تا 20 سال دیگر رشدمان منفی شود. می‌توان گفت که 20 
سال دیگر رشد جمعیتی‌مان کاهشی خواهد شد اما اگر اکنون تغییر ایجاد نکنیم آن 
روند کاهشی ادامه‌دار خواهد شد. اما تا وقتی که جمعیت زنان در سن باروری‌مان زیاد 
است، فرصت کنترل کاهشی شدن رشد جمعیت را داریم. تا همان 1420 جمعیت زنان 
در سن باروری‌مان خوب است و فرصت داریم، یعنی این‌گونه نیست که مثلا بگوییم 
حالا که تا 1410 رسیدیم، دیگر فرصت انجام هیچ کاری را نداریم. اما نکته این است 

که هرقدر دیرتر کار کنیم، سالمندی شدیدتری خواهیم داشت.«

   مشکل مسکن؛ اصلی‌ترین مشکل در عدم باروری 
زنان ایرانی

قبادی همچنین درباره مشکلات جمعیتی کشورمان نیز عنوان می‌کند: »اصلی‌ترین 
مشکل جمعیتی ما این است که مردم ما می‌خواهند بچه‌دار شوند اما چند مانع 
به آنها اجازه نمی‌دهد. میانگین فرزندان مطلوب در اروپا حدودا دو است. اما این 
عدد در ایران 2.8 است و گاهی سال‌ها هم به سه رسیده است. اما چه امری باعث 
می‌شود که نتوانند بچه‌دار شوند؟ چند عامل اصلی است که اصلی‌ترین آن مسکن 
است. وقتی دسترسی به مسکن سخت می‌شود، مردم هم باروری‌شان را به تعویق 
می‌اندازند. وقتی باروری‌شان هم به تعویق می‌افتد، به سنین بالای 35 سال می‌رسند 
و در آن سال‌ها نیز به دلیل اینکه مراقبت‌های بهداشتی نظام سلامت ما آپدیت 

نشده است،معمولا از فرزندآوری بعد از 35سال پشیمان می‌شوند. نظام سلامت ما 
در 20 سال قبل مانده است. در زمانی که پس از 35 سالگی باروری را مشکل بزرگی 

می‌دانند و معمولا مردم را منع می‌کنند.«

   کمبود تسهیلات برای زنان و تاثیر آن در باروری
او همچنین درباره مشکلات جمعیتی ادامه می‌دهد: »مساله دیگر به خود زنان 
برمی‌گردد. تصمیم‌گیری برای بارداری درنهایت با زنان است. زنانی که خانه‌دار 
هستند، تسهیلاتی مانند نگهداری بچه برای انجام یک کار اداری توسط یک زن وجود 
ندارد یا مهدکودک‌ها کم است. این تسهیلات برای زنان است. به دلیل اینکه چنین 
تسهیلاتی کم است، در تصمیم‌گیری نهایی تحت تاثیر قرار می‌گیرند. در این میان 
اگر یک زن شاغل باشد، وضعیت برای او بدتر است. تسهیلات برای زنان شاغلی 
که قصد بچه‌دار شدن داشته باشند بدتر است. به همین دلیل ما معمولا پس از 35 
سالگی برای خانم‌ها خروج از بازار کار داریم. برخلاف سایر کشورهای دیگر که تا 50 
سالگی سرکار می‌روند، ما بعد از 35 سالگی یک خروج از کار برای زنان در کشورمان 
داریم. این یک عامل دیگر در بچه‌دار نشدن خانواده‌ها در جامعه ما است. سایر 
مشکلات اولویت‌بندی می‌شود. مسائلی مانند اشتغال آقایان، اولویت شغلی‌شان، 
... هم از دیگر مشکلات جمعیتی هستند. اما دو مساله اصلی همان  بیماری‌ها و

مسکن و نبود تسهیلات برای زنان در جامعه است.«

   آیا فرصت پیشگیری از بحران جمعیتی به پایان رسیده 
است؟

قبادی همچنین می‌گوید: »کاهش نرخ باروری در دهه 70 و 80به زیر نرخ جانشینی 
باعث شد تا کشور ما با خطر پیری جمعیت در آینده مواجه شود. معنای این خطر 
( از حدود 11 درصد در سال 1400 به بیش  آن است که سهم افراد پیر )60 سال و بیشتر
از 30 درصد در سال 1430 برسد. بسیاری از تحلیل‌ها و پیش‌بینی‌ها وقوع بحران پیری 
جمعیت برای ایران را حتمی می‌دانند و موضوع به‌گونه‌ای القا می‌شود که در این زمینه 
نمی‌توان اقدامی کرد و عملا در دستگاه‌های اجرایی کشور تزریق انفعال می‌شود تا 
تلاشی برای افزایش فرزندآوری نکنند.« این دانش‌آموخته جمعیت همچنین ادامه 
می‌دهد: »یکی از پایه‌های این تحلیل‌ها مفهوم »پنجره جمعیتی« است. به کرات 
ادعا می‌شود با بسته شدن »پنجره‌ جمعیتی« تا سال ۱۴۱۰ دیگر نمی‌توان کاری برای 
بحران پیری در ایران کرد و به‌اصطلاح کشور وارد »چاله جمعیتی« یا »سیاه‌چاله 
جمعیتی« می‌شود. موسسه تحقیقات جمعیت کشور در گزارشی با عنوان »ایران 
« به بررسی این تحلیل پرداخته است. این  جوان در سال 1430؛ ضرورتی دسترس‌پذیر
گزارش نشان داده است که اساسا »پنجره جمعیتی« مفهومی انحرافی است و ارتباطی 
به فرصت کشور برای جبران پیری ندارد و از سوی دیگر طبق مبانی علمی متفاوتی، 

نشان داده‌شده که کشور فرصت و ظرفیت جبران این مساله را خواهد داشت.«

   پنجره جمعیتی ارتباطی به ظرفیت باروری ندارد
قبادی درباره پنجره جمعیتی توضیح می‌دهد: »پنجره جمعیتی دوره‌ای است که در 
آن کمتر از یک‌سوم جمعیت خارج از سنین فعالیت و بیشتر از دوسوم جمعیت در 
سنین فعالیت باشند. پنجره جمعیتی مفهومی است که تنها به توصیف دسترسی 
کشور به نیروی کار فعال می‌پردازد و ناظر بر فرصت اقتصادی است و ارتباطی به 
ظرفیت باروری کشور ندارد؛ بنابراین اساسا بسته شدن پنجره جمعیتی ارتباطی به 
محدودیت فرصت کشور برای جبران پیری ندارد. با افزایش نرخ باروری به‌تدریج و 
طی 20 سال امکان حل معضل سالمندی و حتی حرکت به سمت جوانی جمعیت 
را خواهیم داشت؛ چراکه مفهوم کلیدی در تشخیص فرصت کشور برای جوانی 
جمعیت، »نسبت زنان در سن باروری« است که از قضا چنین فرصتی برای 20 سال 
آینده و حتی افزایش نرخ باروری وجود دارد. همزمان با این بررسی علمی نشان داده 
شده که برخلاف کشورهای غربی جامعه ایرانی براساس شواهد و تحقیقات هنوز 
میل به ازدواج و فرزندآوری دارد و اگر موانع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برداشته 

شود جامعه ایرانی وضعیت ازدواج و فرزندآوری خود را بهبود می‌دهد.«

وزیر پیشنهادی کشور در مجلس چه گفت؟

حق اعتراض
تکثر، امنیت و... 

بانک جهانی در برآورد جمعیت ایران خطا دارد

ما کی ۹۱ میلیون شدیم؟
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علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

»فرهیختگان« منتشر می‌کند
برای هر وزیر پیشنهادی چند نماینده موافق و مخالف ثبت‌نام کرده‌اند؟

2 وزیر لب مرز افتادن
 جلسه بررسی وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم به ایستگاه پایانی 
رسیده و حالا مجلس باید در روز چهارشنبه به افراد پیشنهاد 
یادی در مخالفت  کنون نمایندگان ز شده مهر رد یا تایید بزند. تا
یا موافقت وزرای پیشنهادی ثبت‌نام کرده‌اند که به قید قرعه در 
صحن علنی مجلس حاضر شدند و نطق خود را انجام دادند. با 
توجه به تعداد موافقان و مخالفان ثبت‌نامی برای هر وزیر پیشنهادی 
می‌توان سرنوشت وی را در پایان روز چهارشنبه پیش‌بینی کرد. 
یر پیشنهادی را  جدول پیش‌رو تعداد موافقان و موافقان هر وز

نشان می‌دهد که در خبری اختصاصی ازسوی مجلسی‌ها به‌دست 
»فرهیختگان« رسیده ‌است.  گفتنی است تعداد مخالفان و موافقان 
احمد دنیامالی، وزیر پیشنهادی ورزش چون طبق حروف الفبا آخرین 
یر پیشنهادی است که در مجلس سخن خواهد گفت و بعد از  وز
آن بلافاصله رای‌گیری انجام خواهد گرفت، تا هنگام نوشتن این 
مطلب در سه‌شنبه‌شب نامشخص بوده‌اند. این اعداد برای قبل از 
نطق وزراست و ممکن است رای نهایی آنها با نسبتی که در موافقان 

و‌مخالفان صورت گرفته مطابقت نداشته باشد.

مخالف موافق وزارتخانه نام و نام خانوادگی
4 158 آموزش‌وپرورش  علیرضا کاظمی

3 142 ارتباطات   ستار هاشمی

1 132 اطلاعات سیداسماعیل خطیب

58 101 اقتصاد عبدالناصر همتی

25 107  امور خارجه   عباس عراقچی

78 63 بهداشت  محمدرضا ظفرقندی

47 84  کار  احمد میدری

10 172 جهاد کشاورزی  غلامرضا نوری‌قزلجه

8 140  دادگستری  امین حسین رحیمی

7 175 دفاع  عزیز نصیرزاده

15 176  راه و شهرسازی فرزانه صادق‌مالواجرد

27 135 صمت محمد اتابک

20 129 علوم حسین سیمایی‌صراف

0 169  فرهنگ سیدعباس صالحی‌شریعتی

3 212 کشور  اسکندر مومنی

60 62 میراث فرهنگی محمدرضا صالحی‌امیری

7 150  نفت محسن پاکنژاد

10 208 نیرو  عباس علی‌آبادی

نامشخص ورزش و جوانان   احمد دنیامالی
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